
Cod. Determ: DT67598KW (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1807/2023

pubblicata il 20/09/2023 Reg. del Settore n. 309 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  DEGLI  STUDENTI  CON
DISABILITA'  FREQUENTANTI  SCUOLE  INFANZIA,  PRIMARIA  E
SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  
APPROVAZIONE  AVVISO  E  MODULISTICA  PER  L'ADESIONE  AL
SERVIZIO.  A.S. 2023/2024



Cod. Determ: DT67598KW (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1807/2023

pubblicata il 20/09/2023 Reg. del Settore n. 309 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  DEGLI  STUDENTI  CON  DISABILITA'

FREQUENTANTI SCUOLE INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO
DEL  TERRITORIO  COMUNALE   APPROVAZIONE  AVVISO  E  MODULISTICA  PER
L'ADESIONE AL SERVIZIO.  A.S. 2023/2024

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  17  maggio  2023,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia e delle Finanze, il  Ministro dell’Istruzione e del Merito, il  Ministro per gli  Affari
Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, il Ministro per le Disabilità ed il Ministro per
la  Famiglia,  la  Natalità  e  le  Pari  opportunità  (G.U.  Serie  Generale  n.  152  del  01/07/2023),  si  è
proceduto al riparto tra i Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della 
Regione  Sardegna,  del  contributo  di  50  milioni  di  euro,  per  l’anno  2023,  a  titolo  di  maggiori
risorse di cui all’art. 1, co. 174, Legge n. 234/2021, da destinare al potenziamento del servizio di
trasporto degli studenti con disabilità;

-  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1,  co.  449,  lett.  d)  octies,  Legge  232/2016,  che  disciplina  le
modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale (DM 17 maggio 2023),  l’incremento della
dotazione FSC 2023 previsto in favore del Comune di Cosenza con l’obiettivo di incrementare le
prestazioni  afferenti  al  trasporto  di  studenti  disabili,  privi  di  autonomia,  frequentanti  la  scuola
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, risulta pari a Euro 107.841,09;

- l’art. 13 della legge 104/92 sancisce il diritto all'istruzione e all’educazione nelle sezioni e classi
comuni per tutte le persone in situazione handicap, precisando che “l’esercizio di tale diritto non
può essere impedito da difficoltà di apprendimento né da altre difficoltà derivanti dalle disabilità
connesse all'handicap”;

Ritenuto  opportuno,  al  fine  precipuo  di  incardinare  idonea  procedura  di  scelta  del  contraente,
procedere  all’approvazione  di  Avviso  pubblico  volto ad  acquisire  eventuali  istanze  di  interesse
alla  fruizione  del  servizio  di  trasporto  per  alunni disabili  frequentanti  la  scuola  dell'infanzia,  la
scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, nel corso dell’anno scolastico 2023/2024;

Considerato che si rende necessario procedere alla diffusione del presente Avviso, curandone la
forma di pubblicità, al fine di informare il maggior numero di soggetti interessati;



Cod. Determ: DT67598KW (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Tenuto conto che con successivo atto si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa
riguardante il finanziamento de quo;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Di richiamare la premessa in narrativa come parte integrante ed essenziale del presente atto.

Di  prendere  atto  del  Decreto 17 maggio 2023 del  Ministro  dell’interno, di  concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze, il  Ministro dell’istruzione e del merito, il  Ministro per gli
affari europei, il  Sud, le politiche di coesione e il  PNRR, il  Ministro per le disabilità e il  Ministro
per la  famiglia, la  natalità e le  pari  opportunità, del 17 maggio 2023, corredato della “Nota
metodologica” e del relativo allegato, recante: “Riparto del contributo di 50 milioni  di euro, per
l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione
Sardegna per il  potenziamento del servizio di trasporto degli studenti con disabilità e definizione
dei relativi obiettivi di servizio e delle modalità di monitoraggio”.

Di approvare lo schema di Avviso pubblico allegato al presente atto, con relativo modello di
istanza di partecipazione (Allegato A);

Di accertare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

Di dare atto che Responsabile del presente Procedimento è l’Avv. Sofia Vetere;

Di  riservare  al  Dirigente  del  Settore  5°  “Welfare  –  Formazione  Lavoro  –  PNRR” gli  atti
consequenziali al presente provvedimento;

Di precisare che l’istanza di manifestazione di interesse potrà essere presentata entro e non oltre
10  giorni  decorrenti  da  quello  di  pubblicazione  dell’Avviso  nell’Albo  Pretorio  del  Comune  di
Cosenza.

Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  Avviso  pubblico,  con relativo  modello  di  istanza  di
manifestazione di interesse (All. A), nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art.
32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii.;

Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale dell’Ente
ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33 del 14/03/2013;

.



Cod. Determ: DT67598KW (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Avviso pubblico
2 - File PDF Allegato - Modello Istanza di manifestazione di interesse (Allegato A)

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/09/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


